22.3.1270 - ... nobiles huius civitatis et de sedili seu plathea Nidi ... ad honores ... dicti sedilis ... Datum 
Capue, XXII martii XIII ind (sospetto per la forma e la collocazione) - (Reg. Ang. 5 f.30; Reg. Ang. 3 p.104).* 

13.3.1311 - Die 13 martii, indictione 9, Neapoli, anno ab incarnatione Domini 1311, regnante domino nostro 
Roperto cum titulis ut supra regnorum eius anno 2 et eius dominationis civitatis Neapolis anno 2. Sica filia 
domini Thomasi cognomento Marogano ... per absolutionem de nobilioribus hominibus de illu Toccu publico 
de regione Nilo vendunt et tradunt domino Martuccio cognomento Ferula ... pectiam terrae quae dicitur 
Clusuria positam in loco Calbiczani et dicitur ad Cesam strictam ... Et coniuncta est predicta pectia terrae 
cum terra ecclesiae S. Mariae de Montevirgine, cum terra ecclesiae S. Cosme e Damiani, cum terra 
ecclesiae Sancti Iaconi de dicto loco Calbiczani, cum terra ecclesiae Sancto Gregorii et cum terra ecclesiae 
stauritae Santi Pauli ... Actum per Iafaldum Gadum curialem. Num. 605 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 
p.127).* 

14.5.1313 - Berardo de Sicola Scutifero del detto Rè Carlo I. nell'Anno 1279. con altri Nobili di Piazze; e si 
averte, che questo titolo di Scutifer si trova in persona de' Gentil'huomini de' Seggi, come si legge 
nell'Istrumento celebrato nell'Anno 1313. da Notar Andrea Cannavacciuolo a' 14. di Maggio con queste 
parole: "Declaramus ... ad requisitionem infrascriptorum ... Scutiferorum Sedilis Nidi Civitatis Neap. et 
accersitis ad Plateam ipsam, dictumque Sedile Plateae ipsius existentis in Ecclesia Sanctae Mariae de 
Pignatellis, invenimus infrascriptos Nobiles, et egregios Milites, et Scutiferos prefatae Plateae insimul 
congregatos ..." (De Lellis IV p.119).* 
- ... si leggono nell'istromento celebrato nell'anno 1313. da Not. Andrea Cannavacciuolo à 14. di Maggio, 
queste parole: "Declaramus ... congregatos" (Sicola, La nobiltà ..., 1696 p.404).* 
c.1326-1343 - El sesto, lo segio de Nido, sta appresso la Porta Ventosa, sott’a la quale per abundantia 
dell’acqua e delle padule parea fosse il Nilo, che è un gran fiume d’Egitto: allo quale luogo si dice che vi 
fosse una imagine de marmore una donna bellissima che nutriva overo cibava cinque infantine soi figliuoli, li 
quali teneva partiti tre da la parte dritta e li doi altri tenea da la parte manca caramente. Imperoché quelli 
luoghi dove covavano li ocielli vulgarmente se chiamano nidi, imperò quel segio e la plazza è chiamata Nido; 
e massimamente da la abitazione de li scolari, che abitano in un luogo vicino a lo ditto segio, a lo quale 
luogo, per la detta abitazione ch’è nido di scolari, la gente che socciesse a la gente di prima posse nome lo 
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Scoluso, zoè uso di scola e stanzia di scolari (Cronaca di Partenope, c.1326-1343, I c.14, in Altamura, 1974 
p.68).* 
- El Seggio de Nido sopra appresso la Porta Ventosa, sotto la quale per habundantia de acqua, de Palude 
parea fosse el Nilo, gran fiume de Egypto, al quale loco si dice esser una imagine di una donna bellissima, 
che nutriva cinque fantolini ... et imperò però quelli lochi dove covavano l'uccelli volgarmente si chiama Nido. 
E maximamente da la habitazione de li Scolari; habitando in un loco vicino a lo Seggio, il qual loco per la 
dicta habitazione, e nido di scolari la gente, la quale soccessono a la gente primo, li posero nome lo 
Scoluso, cioè, uso di scola, e di scolari, dove mo si dice la jujuma (Cronaca Giovanni Villani; Origlia, Istoria 
dello studio …, I 1753 p.109).